
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício

Protocolo: 1026382
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330003342, de 11 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ADAM HEITOR GAVINO SILVA.
CPF: 072.759.242-42.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$99.920,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$82.096,85.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ELIZANDRA GAVINO LOPES CNH: 6885010709
JOAO RODOLFO DOS SANTOS SILVA CNH: 4598223605
PORTARIA Nº 2023330003345, de 12 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELIANA MARIA PEREIRA FONSECA.
CPF: 086.645.952-91.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$98.750,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$81.051,00.

Protocolo: 1026155
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003347, de 12 de dezembro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022, 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARITAS BRASILEIRA.
CNPJ: 33.654.419/0003-88.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 8ANBD33F5PL399296 I/NISSAN FRONTIER ATK X4
2023 8ANBD33F5PL399296 I/NISSAN FRONTIER ATK X4

Protocolo: 1026157
PORTARIA N. 981, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a 
determinação constante do art.199, c.c. 201, parágrafo único da Lei nº 
5810/94, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.158/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/1433447, da presidente da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, de caráter investigativo, instaurada pela Portaria n. 
360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, 
de 23/05/2023;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria 
n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 22/12/2023, de acordo com o artigo 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalida-
ção dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prosse-
guimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1026176
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330003340, de 11 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE MARIA MEDEIROS.
CPF: 036.553.182-00.
MARCA/MODELO: I/NISSAN VERSA EXCL CVT.
CHASSI: 3N1CN8AE4RL816235.
PORTARIA Nº 2023330003348, de 13 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ARTHUR GABRIEL JENNINGS SILVA DE FREITAS.
CPF: 069.804.552-14.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15RB122510.
PORTARIA Nº 2023330003349, de 13 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 

1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SONIA REGINA DOS SANTOS COSTA.
CPF: 033.869.102-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15RB136373.

Protocolo: 1026159
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003350, de 15 de dezembro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002786, de 19 de agosto de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAFAEL DUQUE ESTRADA DE OLIVEIRA PERON.
CPF: 003.628.312-62.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED D.
CHASSI: 988675136MKK32356.
PORTARIA Nº 2023330003351, de 19 de dezembro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330003095, de 18 de outubro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARINETE SOBRAL PEREIRA.
CPF: 194.239.502-72.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AUTOM..
CHASSI: 98861118XMK357001.
PORTARIA Nº 2023330003352, de 19 de dezembro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2023330003130, de 26 de setembro de 
2023, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARINETE SOBRAL PEREIRA.
CPF: 194.239.502-72.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AUTOM..
CHASSI: 98861118XMK357001.

Protocolo: 1026160
PORTARIA N.º 978 , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1418448;
R E S O L V E:
Art. 1º. REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Por-
taria N.º 389, de 19 de maio de 2021, publicada no DOE n.º 34.590, de 
21 de maio de 2021, presidida pelo servidor MÁRCIO RAYMOND DA SILVA 
CAETANO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º 
5914942/1, por sessenta (60) dias, a contar de 28 de dezembro de 2023, 
de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, com a convalidação dos atos processuais praticados desde 
sua constituição, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1026185
PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011233

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 059/2019/SEFA
Data da assinatura: 20/12/2023
Vigência: 03/01/2024 á 02/01/2025
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência, pelo período 12 (doze) meses, 
com início em 03 de Janeiro de 2024 e término em 02 de Janeiro de 2025.
Orçamento:
17101.04. 123.1508.8251; 17101.04. 126.1508.8238; 17101.04.128.1508.8887
17101.04.128.1508.8887; 17101.04.123.1508.8251; 17101.04.128.1508.8887
17101.04.123.1508.8251; 17101.04.128.1508.8887 ; 17101.04.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 01500000001; 02759000076-003245; 02754000031 - 007696
Contratado: NORTE TURISMO LTDA, com sede na Travessa Padre Prudêncio 
43 - B, Bairro da Campina, CEP: 66010-150, Belém/PA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.570.254/0001-69
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1026095


